
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 50 il del
“ 6 MAG‘ ”%

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione tra “1’ARNAS “Garibaldi “e “1’AOUP G. Rodolico-

|San Marco" per prestazioni IVG ai sensi della Legge 194/1978.

Proposta n° 8J_…| del 1 Il MAG. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
U. 0.C. Affari Generali

Distruttore Il Dirigente Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa larrinaBuco/o Dott.ssa Ma ' Luisa Grasso

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025- 2026 Conto 2003000022 Importo 48.000 Aut. l 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente s onsabile

Settore Economico ' la io e Patrimoniale

a Roccella)
/‘

nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Genrale, Dott. Giuseppe Giammanco, nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, DO“. Luca Fglflgg , ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali

La Legge 27 dicembre 1997, n. 449 ed in particolare l’art. 43 rubricato “Contratti di

sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati,
contributi dell’utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della

produttività”, che consente alle amministrazioni pubbliche di stipulare convenzioni con

soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi

rispetto a quelli ordinari;

L'art. 15 , I comma della Ln. 241/1990 secondo cui “le amministrazioni pubbliche possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune;

La L. 194/1978 e ss.mm.ii recante “Norme per la tutela sociale della maternità e

sull interruzione volontaria della gravidanza

In particolare, l’art. 9, comma 4 della succitata Legge, secondo il quale “Gli enti ospedalieri
e le case di cura autorizzate sono tenuti in ogni caso ad assicurare l’espletamento delle

procedure previste dall’articolo 7 e l’effettuazione degli interventi di interruzione della

gravidanza richiesti secondo le modalità previste dagli articoli 5, 7 e8
deliberazione n. 1354 del 29/12/2023 giunta a normale scadenza , con cui è stato conferito

l’incarico professionale al Dott. Gaspare Gullotta medico specialista in ostetricia e

ginecologia non obiettore di coscienza per l’effettuazione degli interventi in materia di

interruzione volontaria di gravidanza ai sensi della Legge n. 194/ 1978;

Premesso che:

Con nota Prot. n. 226 del 17/04/2025, il Direttore del Dipartimento Materno Infantile e

dell’UDC. DI Ostetricia e Ginecologia dell’ARN AS Garibaldi ha manifestato la necessita di

“avvio di procedura di ricerca di mercato, manifestazione di interesse o altro” di medico

specialista non obiettore, al fine di garantire il soddisfacimento del bisogno assistenziale di

cui alla L. 194/1978;

Con disposizione del Direttore Amministrativo, posta in calce alla succitata nota di pari data,

viene dato mandato al Settore Affari Generali di “provvedere ad avvio della procedura per
manifestazione di interesse



- Con deliberazione n. 409 del 18/04/2025 è stato approvato “Avviso pubblico di selezione, per titoli
e colloquio, per l'assegnazione di un incarico libero professionale di lavoro autonomo ex art. 7

comma 6 D.lgs. 165/2001 della durata di anni uno a medico specialista in Ginecologia ed
Ostetricia non obiettore di coscienza per l’applicazione della L. 194/1978”;

Viste le note:

- Prot. n. 8697 del 18/04/2025 a firma del Direttore Generale e del Direttore Amministrativo

indirizzata al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera — Universitaria Policlinico “G.

Rodolico - San Marco” con cui l’ARNAS ha rappresentato l’impossibilità, per ragioni di carattere

temporaneo dell’esecuzione delle prestazioni previste dalla normativa di cui alla L. 194/1978 ed
ha chiesto al Direttore dell’AOU Policlinico “ Rodolico- San Marco” la disponibilità di una
convenzione al fine di garantire la continuità nell’erogazione del servizio di che trattasi;

- Prot. n. 2399 del 22/04/2025 con la quale la Direzione Strategica dell’Azienda Ospedaliera—

Universitaria Policlinico “G. Rodolico— San Marco” ha manifestato la disponibilità alla stipula del

rapporto convenzionale, autorizzando, nelle more dell’instaurazione del rapporto convenzionale il

Dott. Monte Santo medico specialista in Ostetricia e Ginecologia non obiettore di coscienza,
all’esecuzione delle prestazioni di che trattasi;

- Prot. n. 25071 del 29/04/2025 con la quale viene trasmessa da parte di questa Azienda al Direttore
Generale dell’Azienda Ospedaliera — Universitaria Policlinico “G. Rodolico - San Marco, la bozza
di convenzione per l’erogazione di prestazioni IVG;

- Prot.n.l9158 del 13/05/2025 di disponibilità alla stipula del rapporto convenzionale alle
condizioni indicate nella bozza di convenzione da parte dell’ ’Azienda Ospedaliera — Universitaria
Policlinico “G. Rodolico- San Marco”;

Visto in particolare:

- lo schema di Convenzione condiviso tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico- San
Marco e questa ARNAS, che si allega al presente atto per formarne parte integrante;

Atteso che:

- la Convenzione ha per oggetto lo svolgimento di prestazioni di interruzione volontaria di

gravidanza ex L. n. 194/ 1978 eseguite dal Dott. Monte Santo- medico ginecologo in servizio



presso l’AOU G. Rodolico San Marco- da effettuarsi presso Il Dipartimento Materno Infantile

dell’ARNAS stesso;

- la Convenzione ha la durata di anni uno a decorrere dalla data di ultima sottoscrizione, può essere

rinnovata con accordo scritto dalle parti e che si risolverà automaticamente, nel caso in cui verrà

individuato l’incaricato vincitore della procedura di cui all’Avviso approvato con deliberazione

n. 409 del 18/04/2025;

Ritenuto:

- Necessario, stante la temporanea sospensione del servizio IVG L. 194/ 1978, nelle more della

espletamento dell’Avviso approvato con deliberazione n. 409 del 18/04/2025;- doversi procedere

ad autorizzare la stipula della Convenzione con l'Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico

“G. Rodolico- San Marco" per lo svolgimento in favore dell'ARNAS delle prestazioni di

interruzione volontaria di gravidanza ex L. n. 194/1978 eseguite dal Dott. Monte Santo — medico

ginecologo in servizio presso l’AOU G. Rodolico San Marco - da effettuarsi presso Il Dipartimento

Materno Infantile dell’ARNAS stesso, alle condizioni e ai termini economici meglio specificati

nell‘art. 3 della stessa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Autorizzare, la stipula della Convenzione l’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico-

San Marco“ per lo svolgimento in favore dell‘ARNAS delle prestazioni di interruzione volontaria di

gravidanza ex L. n. 194/ 1978 eseguite dal Dott. Monte Santo- medico ginecologo in servizio presso
l’AOU G. Rodolico San Marco,— da effettuarsi presso Il Dipartimento Materno Infantile dell’ARNAS

stesso, alle condizioni e termini economici specificati nell‘art. 3 della stessa;

Procedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte

integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;



Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta unitamente

alla convenzione sottoscritta digitalmente al Direttore del Dipartimento Materno Infantile dell’ARNAS,

nonché al Dott. Monte Santo del AOUP DI Catania e al Direttore U.O.C. Settore Economico, Finanziario

e Patrimoniale;

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegati: parte integrante : convenzione.

Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

(Dott.ssa Maria uisa Grasso)

*****£“

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e,
pertanto,

Autorizzare, la stipula della Convenzione l’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico-
San Marco“ per lo svolgimento in favore dell‘ARNAS delle prestazioni di interruzione volontaria di

gravidanza ex L. n. 194/1978 eseguite dal Dott. Monte Santo- medico ginecologo in servizio presso



l’AOU G. Rodolico San Marco,- da effettuarsi presso Il Dipartimento Materno Infantile dell’ARNAS

stesso, alle condizioni e termini economici specificati nell‘art. 3 della stessa;

Procedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte
integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta unitamente
alla convenzione sottoscritta digitalmente al Direttore del Dipartimento Materno Infantile dell’ARNAS,
nonché al Dott. Monte Santo del AOUP DI Catania e al Direttore U…O.C. Settore Economico, Finanziario
e Patrimoniale;

Munire la presente della clausola immediata esecutività;

Allegati: parte integrante : convenzione

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni nino)

tore Generale

(Dott. (. eppe Giammanco)

egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



; A£ì-ìîìl
AZ!ENDA OSPEDALIERÀ DI RILIEVONAZIONALE E DI ALÎA SPECMUZZAZONE

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHED INTERRUZÎONE VOLONTARIA DI
GRAVIDANZA

TRA
l‘Azienda Ospedaliera “ Garibaldi" di Catania (C.F. e p. WA : 04721270876 )in petsanadel Direttore Generale Dott. Giuseppe Giammanco domiciliato perla carica presso la sedelegale Sita in Catania Piazza Santa Maria di Gesù n. 5, di seguito A.D.Garihaldi di Catania ;

l’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco codice fiscale e partita I.V.A. 04721290874. in persona del Direttore Generale Dott. Gaetano Sima, elettivamente domiciliato presso lasede legale, in Catania, Via S.Sofia n.78, di seguito AOU? di Catania

PREMESSO

Che per sopperire & tale necessità con delîbmzione n. 409 del 18/0412025 è stato approvatoun avviso pubblico di seluionc per titoli e colloquio, per l’assegnazione di un incarico liberoprofessionale di lavoro autonomo ex art. 7 o. 6 del DLGS 16512001 della durata dimmi unoad un medico specialista in Ginecologia ed Ostetricia non obiettore di Coscienza perl’applicazione della L. 19431978;

Che in ragione del carattere di indifferibx'lità delle prestazioni non può attendersil’espletamento della procedura in atto avvisa, che richiede dei tempi tecnici necessari allasua definizione;



Che, pertanto, l‘AD. Garibaldi con nota n. 8697 del 18f04i2025 ha chiesto all’AO_UP di
Catania la disponibililà ad avviare un rapporto di collaborazione, in regime convenzronale,
per l'espletamento di prestazioni di intonazione volontaria di gravidanza ex Legge n. 194 del
2105! 1978 da effettuarsi presso la sede dell’Azienda Ospedaliera — Dipartimento Materna
infantile P.O. Gazibaidi Nesima;

Che l‘AOU? di Catania si è resa disponibile alla stipula di un’apposita convenzione, giusta
nota prot. n. 23997 del 22!04f2025 acquisita al prot. gen deli’ARNAS Garibaldi n. 8790 pari
data, indicando nel dott. Monte Santo, il medico specialista in Ostetricia e Ginecologia non
obiettore di coscienza, all‘uopo autorizzato ail’espletmnento delle prestazioni;
Che appare peflanto necessario determinare le modalità operative del rapporto, contenuti
economici e durata dello stesso nonché diritti e doveri scaturenti dall’espletamento delle
attività;

Ciò premesso, parte integrante ed essenziale del seguente articolato, si conviene e si stipula
quanto segue:

Art. 1 — Oggetto
L‘AOUP di Catania si impegna ad assicurare, su richiesta del Dipartimento Maternelnfanfiìc dell’All Garibaldi, le prestazioni di interruzione volontaria di gravidanza daeffettuarsi presso il Dipartimento medesimo, tramite il dott. Monte Santo, medico specialistain Ostetricia e Ginecologia, non obiettore di coscienza;

Art. 2 Modalità di espletamento

Le prestazioni che il dott. Monte Santo dovrà svolgere sono quelle connesse agli interventidi interruzione di gravidanza riconducibili alla tipo-logia e modalità pneviste dalla Legge n.194/1978, che si svolgeranno su richiesta éel Dipartimento Materna Infantile;
' Art. 3 - Compensi per l'attività svolta

Il compenso previsto è di €100,00 lordi per ora, con una previsione di n. 10 interventi!proctazìoni di WG da garantire in una seduta di 6 ore.
Sarà cura del Direttore del Dipartimento Materna Infantile programmare compiutamenteall’interno della seduta le prestazioni da erogare.
Sarà altresì, possibile orgamzzare per necessità concordate dal Dott. Monte Santo e la UOCdi Ginecologia ed Ostetricia, sedute di dmata inferiore con equivalente rapporto di prestazionida garantire.
Nel caso di interventi su paziente che abbia superato il novantesimo giorno di gestazione,dovrà essere garantito iì rapporto minimo di equivalenza di un intervento per ora.Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fatturache sarà predisposta dall' AOU Policlinico G. Rodolico— San Marco, previa emissionedell‘Ordine NSC) da parte dell’A.0.Garibaidi.
La predetta attività verrà espletata da parte del Dott. Monte Santo al di fuori dell’mario di
servmo.



Art… 4 — Copertura assicurativa
Per i rischi R.C.T… derivanti dalì’esecuzione delia presente convenzione, si @plicemo ledisposizioni di cui al D.Lgs 24/2017 e le vigenti disposizioni previste dal CCNL diriferimentn. I rischi professionali derivanti da colpa grave sono a carico del professionistache dovrà fornire copia della docmnentazione attestanìe la relativa copertura assicurativa.

Art… 5 - Trattamento dei dati
Le parti contraenti, debitamente informate in merito a quanto previsto dalle vigentidi5posizioni in materia (Regolamento U.E. 2016/4579 e D.Lgs 10î/2018) prestano il loroassenso e danno espressa autorizzazione affinché i lori dan" pasomii vengano delle stessereciprocamente trattati cio comunicati, perle finalità connesse a! rapporto conumtuale.Si conviene, inoltre, che iì professionista individuato che svolgerà l'attività oggetto dellapresente Convenzione, e tenuto alla massima riservatezza circa i dati di cui venga aconoscenza durante l'espletamento dell'incarico elo dei dati personali sensibili, che nondovrà divulgare e che dovrà tmttare con la massima riservatezza ai msi della richiamatanormativa…

Art.6-Dnmta
La presente convenzione ha vaîidità di un anno ed è rinnovabile previo accendo scritto tra leparti. In ogni caso si risolverà automaticamente all’atto della individuazione deîl’incarìcatodi cui all’avviso approvato con deliberazione n. 409 del 18f04/2025…

Ari. 7 - Foro Competente
Per tutte le controversie relative alla presente convenzione è competente il Foro di Catania.

Art. 8 — Bollo e Registrazione
La presente convenzione viene sottoscritta con fuma digitale giusta la previsione di cuiail'art.15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990 e smi.

Letto, confimnato e sottoscritto in data
Per l'Azienda AOU Poìicliuico G. Rodoìico San Marco

{Dott. Gaetano Sima )

Per l'Azienda Ospedaìiera Garibaldi
(Dott. Giuseppe Giammanco}


